Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071700052

52

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 1.174, DE 14 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023558/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 10 de julho de 2025, DIEGO LIMA AZEVEDO,
matrícula N. 321.576, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara de Família e de Órfãos
e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Águas Claras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.176, DE 14 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1022995/2025,
resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA DE OLIVEIRA PARADA, matrícula N. 317.713, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de
Valorização e Integração Em Gestão de Pessoas, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-03, do Laboratório de Inovação Aurora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.187, DE 14 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023188/2025,
resolve:

Art. 1º Exonerar CRISTIANE MOROISHI, matrícula N. 310.774, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, CJ-03,
de Diretor de Secretaria do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Circunscrição Judiciária do Núcleo Bandeirante

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito, CRISTIANE MOROISHI, matrícula N.
310.774, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Juizado de Violência
Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Circunscrição Judiciária do Núcleo Bandeirante,
ficando dispensada MYRIAN CALDEIRA SARTORI, matrícula N. 317.293, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.191, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023337/2025,
resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, ÉRICA ROCHA SIQUEIRA, matrícula N.
321.157, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete do Exmo. Sr.
Juiz de Direito Substituto de Segundo Grau Fabricio Fontoura Bezerra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA Nº 213, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, o seguinte
candidato para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, Classe A,
Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

CLÉBER ROGÉRIO FRANCO, aprovado em vaga da ampla concorrência, para Belo
Horizonte, em vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de Welbert Martins de
Almeida, vaga 388.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 214, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §1º, do Decreto n. 9.508, de 24 de
setembro de 2018, e, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, a seguinte
candidata para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:

CAMILLA CRISTINA SAWCZUK MONTEIRO aprovada em vaga reservada à
pessoa com deficiência, para Belo Horizonte, em vaga decorrente da posse em cargo
inacumulável de Tiago Cristiano Ribas, vaga 590.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 215, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei n. 12.990, de 9 de junho de 2014,
e, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, o seguinte
candidato para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:

VINÍCIUS OLIVEIRA ROQUE aprovado em cota reservada aos candidatos negros,
para Monte Azul, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de Sebastião
Marcos Coelho, vaga 2082.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 216, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, os seguintes
candidatos para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:

THIAGO CARVALHO SANTOS aprovado em vaga da ampla concorrência, para
Belo Horizonte, em vaga decorrente da aposentadoria de Margarida Maria Lages, vaga
592.

ANA PAULA OLIVA CARDOSO aprovada em vaga da ampla concorrência, para
Belo Horizonte, em vaga decorrente da aposentadoria de Eduardo Henriques de Andrade,
vaga 95.

FERNANDA PINHEIRO NEVES BORGES aprovada em vaga da ampla concorrência,
para Belo Horizonte, em vaga decorrente da aposentadoria de Edna Gonçalves Fe r r e i r a
Rieling, vaga 1581.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 217, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, o seguinte
candidato para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe A,
Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

ARILSON DA CONCEIÇÃO XIMENES, aprovado em vaga da ampla concorrência,
para Itajubá, em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Antônio Silva Soares, vaga 62.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 218, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, as seguintes
candidatas para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal:

NATÁLIA CAMILLA ALMEIDA E SILVA CINTRA, aprovada em vaga da ampla
concorrência, para 2ª Vara do Trabalho de Uberlândia, em vaga decorrente da
aposentadoria de Antônio Tadeu Lopes Tito, vaga 84.

PAMELA THAIS DIAS SOUZA GASPAROTO, aprovada em vaga da ampla
concorrência, para Belo Horizonte, em vaga decorrente do falecimento de Rodrigo Andrade
Dias Abreu, vaga 648.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

PORTARIA Nº 219, DE 11 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei n. 12.990, de 9 de junho de 2014, e
CONSIDERANDO a tutela de urgência proferida nos autos da Ação de

Procedimento Comum n. 1065109-78.2023.4.06.3800, em curso na 5ª Vara Federal Cível da
Subseção Judiciária de Belo Horizonte, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, na condição
sub judice, o seguinte candidato para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal:

PAULO HENRIQUE LOPES VAZ DE MELO, aprovado em vaga reservada aos
candidatos negros, para Belo Horizonte, em vaga decorrente da aposentadoria de
Cleozimar Damasceno de Abreu, vaga 422.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMERSON JOSÉ ALVES LAGE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.536, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a JÚLIO CÉSAR GOTTFRIED FREITAS (68683), no
cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, considerando o que consta no PROAD nº 4036/2025, e de acordo com o artigo 20,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 103/2019, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 13 (com a redação dada pela Lei nº 13.317/2016), 14, 15, inciso III, e 16, da Lei nº
11.416/2006.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13, revertendo
a vaga à Classe "A", Padrão 01.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-17T02:01:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial